
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 17415/Γ4/
15.2.2023 πράξης της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αντιστοίχιση των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της «Ζωσι-
μαίας» Δημόσιας Κεντρικής Ιστορικής Βιβλιοθήκης 
Ιωαννίνων, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α΄ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β΄ 1157, 
διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 1558 και Β΄ 2145).

2 Σύσταση Επιτροπής στο Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών για την τροποποίηση του 
π.δ. 208/2002 «Εκπαιδευτές Υποψηφίων Οδηγών, 
Σχολές Οδηγών, Κέντρα Θεωρητικής Εκπαίδευ-
σης Υποψηφίων Οδηγών και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων» (Α΄ 194).

3 Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ 
αρ. 4466/10.10.2019 (Β΄  3879) σχετικά με την 
έγκριση του κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίκτυα 
Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων» του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

4 Σύσταση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 
στο Πολυτεχνείο Κρήτης σύμφωνα με το άρθρο 
207 του ν. 4957/2022.

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Δ3(γ)/
οικ.20582/30.3.2023 απόφαση των Υπουργών 
Υγείας και Δικαιοσύνης «Υπαγωγή ουσίας στις 
διατάξεις του ν.  3459/2006» Κώδικας Νόμων για 
τα Ναρκωτικά (Κ.Ν.Ν.)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τον ν.  4139/2013 «Νόμος περί εξαρτη-
σιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις»», που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 2412).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55283/Γ4 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 17415/Γ4/

15.2.2023 πράξης της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αντιστοίχιση 

των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της 

«Ζωσιμαίας» Δημόσιας Κεντρικής Ιστορικής Βι-

βλιοθήκης Ιωαννίνων, με τους οριζόμενους στο 

π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους κλάδους και ειδικό-

τητες» (Β΄ 1157, διορθώσεις σφαλμάτων Β΄ 1558 

και Β΄ 2145).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, 

Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (Α΄  141), 
όπως ισχύει,

β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
γ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 169), 

δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232).

2. Την υπό στοιχεία 17415/Γ4/15.2.2023 πράξη της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων της «Ζωσιμαίας» Δημόσιας Κεντρικής Ιστορι-
κής Βιβλιοθήκης Ιωαννίνων με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β΄ 1157), (Β΄ 1558 και 2145 Διορθώσεις Σφαλμάτων).

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/68/8473/B1/25.1.2023 εισή-
γηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ. για μη πρόκληση δαπάνης 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), απο-
φασίζουμε:

Τροποποίηση του διατακτικού της υπό στοιχεία 
17415/Γ4/15.2.2023 (Β΄ 1157, διορθώσεις σφαλμάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3547

37713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37714 Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

Β΄ 1558 και Β΄ 2145) πράξης της Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως ακολούθως:

Αντικαθίστανται ο νέος κλάδος «ΠΕ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ» και η νέα ειδικότητα «ΠΕ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ» της δεύτερης σειράς της περ. «1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

Π.Ε.» της παρ. «Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» από τον νέο κλάδο «ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ» 
και από τη νέα ειδικότητα «ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ» αντίστοιχα.

Ως εκ τούτου, ο πίνακας της περ. «1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.» 
της παρ. «Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟ-
ΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» διαμορφώνεται ως εξής:

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1 ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΠΕ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ / 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ 1 ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Μαΐου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΙΩΑΝΝΑ ΧΡΗΣΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 160618 (2)
    Σύσταση Επιτροπής στο Υπουργείο Υποδο-

μών και Μεταφορών για την τροποποίηση του 

π.δ. 208/2002 «Εκπαιδευτές Υποψηφίων Οδηγών, 

Σχολές Οδηγών, Κέντρα Θεωρητικής Εκπαίδευ-

σης Υποψηφίων Οδηγών και ρυθμίσεις συναφών 

θεμάτων» (Α΄ 194).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 208/2002 «Εκπαιδευτές Υποψηφίων Οδη-

γών, Σχολές Οδηγών, Κέντρα Θεωρητικής Εκπαίδευσης 
Υποψηφίων Οδηγών και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» 
(Α΄ 194).

2. Το π.δ. 74/2008 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2003/59/ΕK του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Ιουλίου 2003, 
«σχετικά με την αρχική επιμόρφωση και την περιοδική 
κατάρτιση των οδηγών ορισμένων οδικών οχημάτων τα 
οποία χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά εμπορευμά-
των ή επιβατών, για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΟΚ) αριθμ. 3820/1985 του Συμβουλίου και της οδηγίας 
91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την κατάργηση της 
οδηγίας 76/914/ΕΟΚ του Συμβουλίου», όπως η οδηγία 
αυτή τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66/ΕΚ του Συμ-
βουλίου της 26ης Απριλίου 2004 και 2006/103/ΕΚ της 
20ής Νοεμβρίου 2006» (Α΄ 112).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λειτουργία και διαφά-

νεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45).

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με 
το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

7. Την υπ’ αρ. 68261/16.3.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
204).

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση επιτροπής στο Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών για την τροποποίηση του π. δ/τος 208/2002 
«Εκπαιδευτές Υποψηφίων Οδηγών, Σχολές Οδηγών, Κέ-
ντρα Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α΄ 194)» .

Έργο της επιτροπής είναι:
1. Η επικαιροποίηση, συμπλήρωση και τροποποίηση 

των διατάξεων του π.δ. 208/2002 το οποίο αφορά το 
πλαίσιο που διέπει το επάγγελμα του εκπαιδευτή υποψη-
φίων οδηγών, τη λειτουργία των Σχολών Οδηγών και των 
Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών 
(ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.), καθώς και των ποινών που επιβάλλονται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37715Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

2. Ο καθορισμός των κυρώσεων που επιβάλλονται στις 
Σχολές / Κέντρα Π.Ε.Ι. και στους Διευθυντές Σπουδών 
αυτών, που παραβιάζουν τους όρους και προϋποθέσεις 
λειτουργίας των Σχολών / Κέντρων Π.Ε.Ι. καθώς και των 
προγραμμάτων περιοδικής κατάρτισης.

3. Η σύνταξη σχεδίου προεδρικού διατάγματος για 
το πλαίσιο που θα διέπει το επάγγελμα του εκπαιδευτή 
υποψηφίων οδηγών, τη λειτουργία των Σχολών Οδηγών 
και των Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων 
Οδηγών (ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.), καθώς και των ποινών που επιβάλ-
λονται, και

4. η σύνταξη σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης 
για την κατάταξη των παραβάσεων σε κατηγορίες ανά-
λογα με τη σοβαρότητά τους και τον καθορισμό των 
διοικητικών κυρώσεων ανάλογα με την κάθε παράβα-
ση, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
υλοποίηση της απόφασης αυτής, για τις Σχολές / Κέντρα 
Π.Ε.Ι. και τους Διευθυντές Σπουδών αυτών, που παρα-
βιάζουν τους όρους και προϋποθέσεις λειτουργίας των 
Σχολών / Κέντρων Π.Ε.Ι. και των προγραμμάτων περιο-
δικής κατάρτισης.

Η ανωτέρω Επιτροπή θα αποτελείται από:
1. Δύο υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφο-

ρίας και Ασφάλειας (Δ30) της Γενικής Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής Ασφάλει-
ας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με τους 
αναπληρωτές τους.

2. Δύο υπαλλήλους της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής, με τους αναπλη-
ρωτές τους.

3. Έναν εκπρόσωπο από το Τμήμα Πιστοποίησης 
Προσόντων του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) με τον αναπληρωτή του.

4. Έναν εκπρόσωπο από την Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εκπαιδευτών Οδήγησης (Π.Ο.Ε.Ο.) με τον αναπληρωτή 
του.

5. Έναν εκπρόσωπο από την Ομοσπονδία Εκπαιδευτών 
Οδήγησης Ελλάδος (Ο.Ε.Υ.Ο.Ε.) με τον αναπληρωτή του.

6. Έναν εκπρόσωπο από τον Πανελλήνιο Σύλλογο 
Εκπαιδευτών Οδήγησης και Κυκλοφοριακής Αγωγής 
(Π.Σ.Ε.Ο.) με τον αναπληρωτή του.

Χρέη γραμματέα της εν λόγω επιτροπής θα εκτελεί 
ένας υπάλληλος της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας 
και Ασφάλειας (Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κανο-
νικού ωραρίου λειτουργίας των Δημόσιων Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η Επιτροπή καλείται να ολοκληρώσει το έργο της εντός 
τεσσάρων (4) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας, 
με δυνατότητα παράτασης τριών (3) μηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΙΦΑΡΑΣ

Αριθμ. 69719 (3)
    Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ 

αρ. 4466/10.10.2019 (Β΄ 3879) σχετικά με την 

έγκριση του κανονισμού του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δί-

κτυα Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων» 

του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως 
τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 16, των 
άρθρων 79-89 και του άρθρου 455.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189), όπως 
τροποποιήθηκε.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 108990/
Ζ1/8.9.2022 «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη δι-
αδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899) και β) 18137/Ζ1/
16.2.2023 «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι)» (Β΄ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (υπό στοιχεία 
εισ. πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2.11.2022) εγκύκλιο του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37716 Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, 
διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 
έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31.8.2023.

11. Την υπ’ αρ. 66006/4.5.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 445) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ 
αρ. 3128/3.5.2023 έκτακτη συνεδρίαση) σχετικά με την 
αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου Παπαϊωάννου 
του Γεωργίου, καθηγητή α΄ βαθμίδας του Τμήματος Κτη-
νιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματος.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428) (έκτακτη Συνεδρίαση υπ’ αρ. 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31.8.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α΄ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος.

13. Την υπ’ αρ. 4466/10.10.2019 (Β΄ 3879) απόφαση 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δίκτυα Επικοινωνιών και Ασφάλεια 
Συστημάτων» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

14. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορικής (υπ’ αρ. 401/1.6.2022 συνεδρίαση) για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 4466/10.10.2019 (Β΄  3879) 
απόφασης της Συγκλήτου του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δίκτυα 
Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων» του Τμήμα-
τος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Α.Π.Θ.

15. Την υπ’ αρ. 22476/9.11.2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

16. Την υπ’ αρ. 59353/31.3.2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
35/16.1.2023 συνεδρίαση).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 της υπ’ αρ. 4466/10.10.2019 (Β΄ 3879) απόφασης 

της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Δίκτυα Επικοινωνιών και Ασφάλεια Συστημάτων» του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 

Η 5η παράγραφος αντικαθίσταται, ως εξής:
Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 

μαθήματα ή διαγραφής1 αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφασί-
ζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους δι-
αγραφής. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια 
αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων θεω-
ρείται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
και εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρούνται οι υπεύθυνοι διδάσκοντες 
των αντίστοιχων μαθημάτων.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

1. Ο Πίνακας Μαθημάτων ΙΙ. Ασφάλεια Συστημάτων 
αντικαθίσταται, ως εξής:

ΙΙ. Ασφάλεια Συστημάτων 
1ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα Κωδ. 
Μαθ.

Τύπος 
Μαθή-
ματος

ΣΥ-
ΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ECTS

1 ΚΡΥΠΤΟΓΡΑΦΙΑ CNSS106 Υ 3 7.5

2 ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑ: 
ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

CNSS107 Υ 3 7.5

3 ΔΙΚΤΥΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ CNSS101 Ε 3 7.5

4 ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕ 

ΠΛΕΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΝΕΦΗ

CNSS103 Ε 3 7.5

5 ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΑ 
ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΚΤΥΩΝ

CNSS104 Ε 3 7.5

6 ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΤΡΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

ΔΙΚΤΥΩΝ

CNSS108 Ε 3 7.5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

2ο Εξάμηνο

1 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΟΠΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΝ

CNSS201 Υ 3 7.5

2 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

ΑΣΥΡΜΑΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ

CNSS202 Υ 3 7.5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37717Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

3 ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

CNSS204 Υ 3 7.5

4 ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΑ 
ΘΕΜΑΤΑ ΟΠΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΓΩΓΗΣ

CNSS203 Ε 3 7.5

5 ΜΟΝΤΕΛΟΠΟΙΗΣΗ, 
ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΠΑΡΑΛΛΗΛΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΝΕΜΗΜΕΝΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

CNSS205 Ε 3 7.5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

3ο Εξάμηνο

1 ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

CNSS13 Υ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90

2. Στην παράγραφο «Περιεχόμενο των ενδεικτικά 
προσφερόμενων μαθημάτων» μετονομάζεται το μάθη-
μα «ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΩΝ» σε «ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑ: ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ» και προστίθεται νέο μάθημα «ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΤΡΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΙΚΤΥΩΝ», ως εξής:

ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑ: ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ: 1. 
Ασφάλεια λογισμικού - στόχοι ασφάλειας, Κοινές παγίδες 
ασφάλειας, διαχείριση ρίσκων λογισμικού ως προς την 
ασφάλεια, Τεχνολογίες ασφάλειας, Ασφάλεια σε προ-
γράμματα ανοικτού και κλειστού κώδικα, Βασικές αρχές 
ασφάλειας λογισμικού, Λογισμικό ελέγχου, Περιπτώσεις 
υπερχείλισης buffer, Συνθήκες ανταγωνισμού, Τυχαιότη-
τα και προσδιοριστικότητα, Διαχείριση εμπιστοσύνης και 
επικύρωση εισόδου, Αυθεντικοποίηση συνθηματικού, 
Ασφάλεια πελάτη, Ιοί και άλλο κακόβουλο λογισμικό. 
2. Ασφάλεια υπολογιστικών συστημάτων - αρχιτεκτονική 
ασφάλειας, Προστασία σε γενικού σκοπού και ασφαλή 
λειτουργικά συστήματα, Ασφάλεια βάσεων δεδομένων, 
Ασφάλεια επαλήθευσης, Ασφάλεια διαχείρισης συστη-
μάτων.

«ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΡΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΙΚΤΥΩΝ»: Στόχος του 
μαθήματος είναι η εισαγωγή στο Λειτουργικό Σύστημα 
Linux και σε προγραμματιστικές θεμελιώσεις για θέματα 
ασφάλειας, Υποκλοπή και παραποίηση πακέτων, Υλο-
ποίηση φραγμάτων ασφαλείας, Ασφάλεια συστήματος 
DNS, Ασφάλεια Εικονικών Οπτικών Δικτύων, Ανάστροφο 
κέλυφος, το πρόβλημα Heartbleed και η σχετική επίθεση, 
Υποδομή Δημοσίου Κλειδιού, Ασφάλεια Επιπέδου Μετα-
φοράς, BitCoin και BlockChain, Παραποίηση Cross Site 
Request, Επιθέσεις Cross-Site Scripting Attacks, Επιθέσεις 
SQL Injection.

1 Ενδεικτικά λόγοι διαγραφής θα μπορούσαν να αποτελέσουν: 
α) η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή (η οποία 
τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία: 
παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών 
υποχρεώσεων που ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό, γ) συμπε-
ριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία όπως π.χ. η 
λογοκλοπή, δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού φοιτητή και ε) η 
αποτυχία του μεταπτυχιακού φοιτητή σε 3ο δηλωμένο μάθημα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4466/10.10.2019 
(Β΄ 3879) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 7/5/24.4.2023 (4)
    Σύσταση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 

στο Πολυτεχνείο Κρήτης σύμφωνα με το άρθρο 

207 του ν. 4957/2022.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού Πα-

νεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτεχνείο Κρήτης και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 46).

2. Το άρθρο 2 του π.δ. 73/2013 «Κατάργηση Τμημάτων 
και ίδρυση Σχολών στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 67/2016 «Μετονομασία της Σχολής Ηλεκτρο-
νικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και του 
ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α΄ 123).

4. Την υπό στοιχεία 59053/Ζ1/26.5.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας «Μετονομασία της Σχολής και του 
ομώνυμου Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης» (Β΄ 2348).

5. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ειδικότερα τα άρθρα 
207, 219, την παρ. 2 του άρθρου 469 και το άρθρο 471.

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ιδίως τα άρθρα 75 και επόμενα.

7. Την υπ’ αρ. 1163/5.11.2022 (ορθή επανάληψη 
30.11.2022) απόφαση του Πρύτανη «Συγκρότηση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1/2023).

8. Την υπ’ αρ. 2018/3.1.2023 απόφαση του Πρύτανη 
περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 2).

9. Την υπ’ αρ. 1/16.1.2023 απόφαση του Πρύτανη του 
Πολυτεχνείου Κρήτης «Καθορισμός του τομέα ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων 
και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους 
Αντιπρυτάνεις» (Β΄ 326).

10. Την υπ’ αρ. 7/5 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης για τη σύσταση Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας 
στο Πολυτεχνείο Κρήτης (συνεδρίαση 7η/24.4.2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37718 Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης 
προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Ασφάλειας και 
Προστασίας, η οποία θα προκαλέσει συνολική μηνιαία 
δαπάνη, ύψους 354,64 ευρώ (επίδομα θέσης ευθύνης: 
290,00 ευρώ, εργοδοτικές εισφορές: 64,64 ευρώ) και συ-
νολική ετήσια δαπάνη ύψους 4.255,68 ευρώ, η οποία θα 
καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

τη σύσταση αυτοτελούς υπηρεσίας με ονομασία «Μο-
νάδα Ασφάλειας και Προστασίας» η οποία διαρθρώνεται 
σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος και υπάγεται απευ-
θείας στον Πρύτανη ή στον αρμόδιο Αντιπρύτανη στον 
οποίο ανατίθεται ο τομέας της ασφάλειας και προστα-
σίας του Α.Ε.Ι.

Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας έχει ως απο-
στολή την εφαρμογή και αξιολόγηση της πολιτικής 
και των μέτρων για θέματα ασφάλειας και προστασίας 
εντός των χώρων του Πολυτεχνείου Κρήτης, με στόχο 
την εξασφάλιση της ομαλής και αδιάλειπτης άσκησης 
των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, διοικητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του, καθώς και την υποστήριξη της 
Επιτροπής Ασφάλειας και Προστασίας του Ιδρύματος 
κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

Ειδικότερα, η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας του 
Πολυτεχνείου Κρήτης είναι αρμόδια για: 

α) την εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουρ-
γίας του Α.Ε.Ι.,

β) την προστασία του προσωπικού και των φοιτητών 
του και τη φύλαξη των υποδομών, των εγκαταστάσεων 
και του εξοπλισμού του,

γ) την εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης πρό-
σβασης της παρ. 1 του άρθρου 332 και του Κανονισμού 
Ελεγχόμενης Πρόσβασης,

δ) τη στελέχωση, λειτουργία και υποστήριξη του Κέ-
ντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων,

ε) τον σχεδιασμό δράσεων και την υποβολή εισηγήσε-
ων προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του 
Πολυτεχνείου Κρήτης για την ενίσχυση του επιπέδου 
ασφάλειας και προστασίας των υποδομών και του εξο-
πλισμού του,

στ) την υποστήριξη του Πρύτανη ή του αρμόδιου Αντι-
πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης σε θέματα ασφάλειας 
και προστασίας, καθώς και της Επιτροπής Ασφάλειας και 
Προστασίας του Πολυτεχνείου Κρήτης για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της,

ζ) τον σχεδιασμό προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρί-
ων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων 
συναφών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συ-
νεργασία με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό 
την ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού, καθώς και των φοιτητών για την πρόλη-
ψη της παραβατικής συμπεριφοράς, καθώς και για την 
αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων,

η) την τήρηση μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονι-
κών συστημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφάλει-
ας που εγκαθίστανται στους χώρους του Πολυτεχνείου 
Κρήτης,

θ) την εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας και αντιμετώπι-
σης καταστροφών, σε συνεργασία με τους αρμόδιους 
φορείς της Πολιτείας,

ι) την εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας, ειδοποίησης και 
διαφυγής ατόμων με αναπηρία από τους χώρους του 
Πολυτεχνείου Κρήτης σε έκτακτες καταστάσεις.

Της ως άνω Μονάδας προΐσταται υπάλληλος του Ιδρύ-
ματος, κατηγορίας Π.Ε. ή Τ.Ε ή Δ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΖΕΡΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 3429/Φ30.1 (5)
    Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 «Ρύθμιση θεμάτων Εκπαιδευτικού, Διδα-
κτικού και Τεχνικού Προσωπικού ειδικών κατηγοριών 
των Πανεπιστήμιων και ΤΕΙ» (Α΄ 83).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (A΄ 70).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (A΄ 141) και ειδικότερα 
του άρθρου 15 αυτού.

5. Το υπ’ αρ. 5786/16.5.2023 διαβιβαστικό του Τμήμα-
τος Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής με το οποίο 
διαβιβάστηκε το πρακτικό της Συνέλευσης που αφορά 
τον καθορισμό γνωστικού αντικειμένου.

6. Το υπ’ αρ. 83/5.5.2023 απόσπασμα πρακτικού με 
θέμα «Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Αντωνί-
ου Μποτονάκη, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Μουσικής 
Τεχνολογίας και Ακουστικής».

7. Την υπ’ αρ. 5773/4.5.2023 αίτηση του Αντωνίου 
Μποτονάκη.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/7.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1163) διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του Αντω-
νίου Μποτονάκη του Κωνσταντίνου, μέλους Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος 
Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής του Ελληνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37719Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ως εξής: «Μουσική Εκπαί-
δευση και Τεχνολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην υπό στοιχεία Δ3(γ)/οικ.20582/30.3.2023 απόφα-

ση των Υπουργών Υγείας και Δικαιοσύνης «Υπαγωγή 

ουσίας στις διατάξεις του ν. 3459/2006» Κώδικας Νόμων 
για τα Ναρκωτικά (Κ.Ν.Ν.)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τον ν. 4139/2013 «Νόμος περί εξαρτησιογόνων 
ουσιών και άλλες διατάξεις»», που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 2412), γίνονται οι εξής 
διορθώσεις:

α. Στην παράγραφο 5 του προοιμίου της απόφασης 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «πρακτικό 6ης συνεδρίασης/23-2-2023», 
στο ορθό: «πρακτικό 6ης συνεδρίασης/23-2-2023 

Ο.Ε.».
β. Στο διατακτικό μέρος της απόφασης, διορθώνεται:
το εσφαλμένο «Εuthylone», 
στο ορθό: “Eutylone”. 

 (Από το Υπουργείο Υγείας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37720 Τεύχος B’ 3547/29.05.2023

*02035472905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-29T11:14:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




